*Quippe suburbana parva minus urbe 18 Bovilla ,  
 Et qui nunc nulli , maxima turba Gabii :  
 Et stetit 19 Alba potens alba suis omnia nata ,  
 Hac , ubi Fidenas longe erat ire , via .  
 Nil patrium nisi nomen habet Romanus alumnus ,  
 Sanguinis altricem nunc pudet esse lupam ,  
 Huc melius profugus missi Troja penates ;  
 O quali vexta est 20 Dardana puppis ave !  
 Jam bene spondebant tunc omnia , quod nihil illam  
 Laeserat abjegni venter apertus equi ,  
 Cum pater in nati tremulus cervice pepondit ,  
 Et verita est humeros arere flamma pids .  
 Tunc 21 animi venere Decii , Brutique secures ,  
 Vexit & ipsa sui 22 Casaris arma Venas ,  
 Arma resurgentis 23 portans vittricia Troja ,  
 Felix terra tuos cepit , Intra , Deos :  
 Si modo 24 Avernalit tremula cornu Sibyllae  
 Dixit Aventino rura pianda Remo :  
 Aut si 25 Pergamoe sero rasa carmina vatis  
 Longeum ad Priami vera fuere caput .*

Ver-

*18 Roma erat minor urbe **Bovilla** oppido Latii non procul  
 ab urbe Romæ, unde dicitur **suburbana**. Et **Gabii** tum tempore  
 habebantur in pretio, quibus minus erat Roma oppidulum :  
 medii erant inter Romam & Praeneste. 19 **Albam** condidit  
**Ascanius**, ita vocatam ab omni *suis alba*, quæ triginta porcæ  
 los edidit: conditam eo itinere quo itur ad **Fidenas**, urbem ab  
 Roma distantem stadiis 30. 20 Quam fausto auspicio **Troja**  
 na navis in Italiam **Aeneam** duxit. 21 Tunc in Italiam ve-  
 here animosi **Decii**. De **Deo** vide pag. 293. n. 19. **Bratus** he-  
 ros ille Romanus qui Reges Roma ejecerat, & liberos suos re-  
 vocandis in urbem Regibus studentes securi percuti iussit .  
 22 Vel quia **Venus** tutela fuit illius navis quæ **Aeneam** detulit  
 in Italiam: vel quia duce **Venere** **Aeneas** Juliusque, ( unde Ju-  
 lii gens ) in Italiam delati sunt. 23 **Julius** **Aeneas** filius por-  
 tans penates Deos, **Albam**, quam ipse condidit, transtulit. 24  
 Et **Sibylla** Cumana annosa prope **Avernus** lacum degens ve-  
 ta dixit in *cornu* i.e. ex tripode: scilicet **rura** & agros ex-  
 plandos esse sanguine **Remi Aventini**. **Remus** dicitur **Aven-**  
**tinus** vel quia in monte **Aventino** captavit auguria, vel quia  
 ibi sepultus, in loco qui etiam dicitur **Remuria**. 25 **Vates***

Per-

- 25 *Vortex equum Danai, male vincitis: Nia tollas  
Vincet, & huic cineri Juppiter arma dabit.  
Oprima nutritus nostris Lupa 27 Martia rebus;  
Qualia creverunt maria lache tuo!  
Moenia namque pio conor disponere versu,  
Hei mibi quod nostro est parvus in ore sonus;  
Sed tamen exiguo quadeunquaque e pettore rivi  
Fluxerit, hoc patria serviat omne mea.  
Ennius 28 hirsuta cingat sua dicta corona;  
Mi folia ex hedera porrige, Bacche, tua.  
Ut nostris tumesfacta superbiat 29 Umbria libris,  
Umbria Romani patria Callimachi.  
Scandentes si quis cernet de vallibus arces,  
Ingenio muros astinet illo meo.  
Roma fave, tibi surgit opus: date candida cives  
Omina, & incapsis dextera canet avis.  
Sacra diesque canam, & cognomina prisca locorum;  
Has meus ad metas sudet oportet equus.  
Quo ruis imprudens vase dicere facta, Properti?  
30 Non sunt a dextra condita stilo colo.  
31 An cessis lacrimis cantus: aversus Apollo:  
Poscis ab invita verba pigenda lyra.  
32 Certa feram certis auctoribus, haud ego vates  
Nescius arata signa movere pila.*

333

Pergamea est Cassandra que fuit a Pergamo, i.e. Troja; vera quidem ejus vaticinia sed sero, unde Virgil. Nunquam credidit Teucris. 26 Verba sunt Cassandras ad Graecos: Retrahite equum lignum: Trojani cineres in Italia maius imperium excitabunt, cui etiam Graecia olim subjicietur. 27 Poeta Iunnam altoquitur Romuli & Remi nutritam, que dicitur Martia, quia Marti lapi dicebantur sacri. 28 Hirsuta corona est ex lauro epico poetae conventionis; elegiaco poetæ ex hedera. 29 De Umbria patria Propertii, que nunc dicitur Ducasus Spoletanus vide pag. 260. 30 Opus quod a te texitur non est a colu felici & fausta deductum, superat enim tuas vires. 31 Tu qui fles amores tuos, ad lacrimas vis adjungere cantus & res lastas, sacra scilicet & dies festos. 32 Inducitur Astrologus, a quo poeta fingit de rebus futuris se edoctum: qui inquis se scire movere sphæram encam instar pila rotundam, quam Archimedes invenit.

*Me creas 33 Archytae soboles Babylonius Horos ,*

*Horos, 34 & a proavo ducta Conone domus .*

*Dii mihi sunt restes , non degenerasse propinquis ,*  
*Inque meis libris 35 nil prius esse fide .*

*Nunc 36 premium fecere Deos , & fallitur auro*  
*Juppiter . Obligia , 37 signa iterata rota ,*  
*Felicitque Jovis stella , Martisque rapacis ,*

*Et gravis Saturni fidus in omne caput :*

*Quid moveant Pisces , animosaque signa Leonis ,*  
*Lotus & Hesperia quid Capricornus aqua ,*

*Dicam , 38 Troja cades , & Troica Roma resurges ?*  
*Et 39 maris & terrae longa sepulera canam ,*

*Dixi ego 40 cum geminos produceret Arria natos ,*  
*( Illa dabat natis arma vetante Deo )*

*Non posse ad patrios sua pila referre penates :*

*Nempe meam firmant nunc duo busta fidem ;*

*Scripype 41 Lupercus , equi dum saucia protegit ora ,*  
*Heu sibi prolapso non bene cavit equo !*

Gal-

33 Me procreavit *Horos Babylonius Archytæ filius: Archytæ* fuit philosophus eximius Pythagoricus patria Tarentinus. *Horos* vel *Horus* dicitur *Babylonius* non a patria, sed a professione; *Babylonii* enim & Chaldae peritissimi astrologi semper habiti. 34 Et mea gens a *Conone proavo* orta est: *Conon* insignis fuit mathematicus ex insula Samo oriundus. 35 In meis libris nil potius & antiquius est *fide & veritate*. 36 Deorum religionem ( inquit Astrologus ) quidam verterunt in lucrum & quæstum: & *Jupiter* ipse propter aurum lucrandum dicitur falli ab Astrologis dum assignant stellam *Jovis* faustam in genitura. 37 Profitetur Astrologus se dicturum siderum cælestium naturam quam habet perspectissimam: scilicet cur *Zodiaci* tramitem sol oblique percurreat, cur *stella Jovis* sit benigna, *Martis* malefica, *Saturni* pernicioса; quid *Pisces*, quid *Leo*, quid *Capricornus* in genitura portendant. 38 Orationem proficitur genethliacus probatque ab exemplis se peritissimum esse vatem. 39 *Sepulcra* posuit pro funeribus , non liquet quæ funera prædicit, nisi de *terra & maris* & totius mundi interitu loquatur. 40 *Arria* cuidam mulieri, cum misisset duos filios ad bellum, prædictum Astronomus non relatueros sua arma ad patriam domum. 41 *Lupercus & Gallus* sunt duo liberi *Arriae* mulieris, primus equi lapsu extinctus, alter dum aquilam suam tueretur interemptus.

Gallus at in castris dum credita signa tuerit,  
 Concidit ante aquile rostra cruenta sua.  
 Fatales pueri duo funera marris avaræ:  
 Vera sed 42 invito contigit ista fides.  
 Idem ego cum 43 Cynaræ traheret Lucina dolores;  
 Et facerent uteri pondera lenta morans;  
 Junoni votum facite impetrabile, dixi:  
 Illa parit, libris est data palma meis.  
 Hoc neque arenosum 44 Libyci Jovis explicat antrum;  
 Aut sibi commissos 45 fibra locuta Deos:  
 Aut si quis metas 46 cornicis senserit alas,  
 47 Umbra neque hec magicis mortua prodit aquis,  
 Aspicienda via est cœli, 48 versusque per aera  
 Trames: & a zonis quinque petenda fides.  
 Exemplum grave erit 49 Calchas, namque Aulide soluit  
 Ille bene herentes ad pia saxa rates.  
 Idem 50 Agamennonæ ferrum service puella  
 Tinxit, & Atrides vela cruenta dedit.

Nec

42 Certa mei vaticinii veritas evenit mihi sed renuenti & in-  
 vitro. 43 Astrologus Cynaræ puellæ parturienti sine mortis  
 periculo parituram prædictit, si Junoni seu Lucinae parientium  
 præsidi votum exorabile faceret; quod cum evenisset, libris astro-  
 logicalis habita est maxima fides. 44 Jovis Hammonis celebre-  
 rimum oraculum intelligit in extrema Libya situm. 45 Per  
 aruspicinam ex fibris jecinoris ab aruspice exploratis futura  
 cognolcebantur, & voluntas deorum aperiebatur. Tibi. Signi-  
 ficat placitos conscientia fibra Deos. 46 Ostendit cornicem non  
 cantu tantum, sed etiam volatu facere auspicium, ideoque non  
 modo, oscinem sed & alitem esse. 47 Nec umbra mortui  
 hominis conspersa magicis aquis id indicat. 48 Zodiacum  
 intelligit. De Zonis dictum est saepius. 49 Aruspicinam  
 esse mendacem exemplo Calchantis arioli ostendit: cum Græci  
 ex Aulide portu solvissent, Calchas eos sospites ex Troja ever-  
 fa in patriam redituros prædictit, quod secus accidit, nam omnes  
 Græci ad Euboicos finis i.e. ad Caphareum promontorium, ad  
 quod Nauplii dolo Græca classis delata est, perierunt: vide  
 pag. 284.n.10. melius igitur classis Græcorum hæsisset in Auli-  
 de ad pia saxa, ideo pia, quia prohibebant cædes cladesque  
 Græcorum; scribit Strabo lib.9.regionem illam, ubi Aulis por-  
 tus est, saxosam esse. 50 Calchas Iphigeniam Agamennontis  
 filiam

## 318 P R O P E R T I I

Nec rediere ramen Donai , tu diruta fletum

Supprime , & 51 Euboicos respice , Troja , finis :

52 Nauplius ultores sub noctem porrigit ignes ,

Et natat exuvias Græcia pressa suis .

Vittor 53 Olide rape nunc , & dilige vatem ,

Quam vetat avelli ueste Minerva sua .